
Anna Leticia Pessoa de Brito Andrade <anna.brito@tjam.jus.br>

Pregão Eletrônico N° 90036/2024 - TJAM
4 mensagens

Am2 Eventos <am2eventooficial@gmail.com> 6 de setembro de 2024 às 16:19
Para: colic@tjam.jus.br

Prezados, sou o representante legal da empresa Am2 Eventos Consultoria & Serviços Ltda. Gostaria de saber se
podemos fornecer um produto superior, pois estamos com melhor negociação de valores para chegar nesse preço
que pediu, ele está com valor promocional esse mês, o Microsoft 365 E3 inclui tudo do Business Standard, e mais
alguns recursos premium,

Windows 10 Enterprise: Oferece recursos avançados de segurança, gerenciamento e implantação que ajudam a
proteger contra ameaças modernas de segurança cibernética.

Segurança Avançada:

Defender for Endpoint: Proteção contra ameaças avançadas.

Azure Information Protection Plan 1: Classificação e proteção de dados sensíveis.

Conformidade e Gestão de Riscos:

eDiscovery: Ferramentas para apoiar a conformidade legal e a descoberta de documentos.
Data Loss Prevention (DLP): Protege contra a perda de dados sensíveis através de e-mail e documentos.

Enterprise Mobility + Security (EMS):

Intune: Gestão de dispositivos móveis e aplicativos.
Azure Active Directory Premium Plan 1: Gerenciamento de identidade e acesso avançado.

Obs: tentei contato via telefone sem sucesso, por isso que eu estou enviando email. Certo que podemos contar com
a sua colaboração, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Anderson Mariano
CEO
(67) 98123.9993 / 99291.7397 whatssap
AM2 EVENTOS CONSULTORIA & SERVIÇOS LTDA
       CNPJ - 19.163.710/0001-60

Colic <colic@tjam.jus.br> 7 de setembro de 2024 às 09:27
Para: SETIC <setic@tjam.jus.br>, Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Sr(s),
Encamianha-se o presente e-mail para ciência e manifestação de V. Sas.
Atenciosamente,

André Luis da Paixão e Silva
Membro da Coordenadoria de Licitação

--------- Mensagem encaminhada ---------
De: Am2 Eventos <am2eventooficial@gmail.com>
Data: sex., 6 de set. de 2024 às 16:20
Assunto: Pregão Eletrônico N° 90036/2024 - TJAM
Para: <colic@tjam.jus.br>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br> 9 de setembro de 2024 às 09:40
Para: Colic <colic@tjam.jus.br>

12/09/2024, 17:18 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Pregão Eletrônico N° 90036/2024 - TJAM

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ef8693824f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1809479379618643090&simpl=msg-f:18094793796186… 1/3

mailto:am2eventooficial@gmail.com
mailto:colic@tjam.jus.br


Cc: SETIC <setic@tjam.jus.br>

Bom dia, 

     Em análise as informações encaminhadas pela empresa AM2 EVENTOS CONSULTORIA & SERVIÇOS LTDA,
destaca-se que o licenciamento Microsoft 365 E3, segundo a empresa, superior ao objeto desta licitação encontra-se
com "valor promocional", o que poderia neste momento ser vantajoso ao Tribunal. Porém, avaliando de uma forma
mais ampla, e tendo em vista que a contratação prevê a possibilidade de prorrogação, em acompanhamento aos
Arts. 105 e seguintes da Lei n.° 14.133/21, tal prorrogação poderia ficar prejudicada após o tempo de expiração das
licenças.

    Destarte, em reunião realizada entre SETIC e a Microsoft Brasil, o objeto do Pregão Eletrônico nº 036/2024
mostra-se mais vantajoso e atende integralmente às necessidades deste Poder.

--
Atenciosamente,
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Wendell M. do Nascimento - Assessor de Aquisições e Contratos
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC
[Texto das mensagens anteriores oculto]

TJAM/ Divisão de Contratos e Convênios <contratos@tjam.jus.br> 11 de setembro de 2024 às 12:30
Para: Adriano da Silva Cavalcante <adriano.cavalcante@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>,
"Convênios, Contratos" <contratos@tjam.jus.br>, Vanessa Mendonca de Souza Vieiralves Frota
<vanessa.vieiralves@tjam.jus.br>

Esta Divisão de Contratos e Convênios participou, no que lhe compete, da fase preparatória da contratação em curso
no Processo Administrativo SEI 2024/000017496-00. Trata-se da contratação, sob demanda, do fornecimento de
licenças do Microsoft 365 Business Standard com Microsoft Teams.

Foi elaborada Minuta de Contrato com fulcro nas especificações técnicas previstas no Termo de Referência, Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Preços, documentos elaborados pelas áreas técnicas que detém conhecimento do
objeto a ser contratado.

Quanto à possibilidade de contratação de software diverso/superior daquele descrito no Termo de Referência, não se
encontra no rol de competências desta unidade administrativa a manifestação quanto à aceitabilidade de propostas
em etapa de licitação, sugerindo-se a diligência junto aos setores técnicos/demandantes.

Salienta-se, em colaboração, que, quando de eventual prorrogação, para comprovação da manutenção das
condições de vantajosidade, são realizadas cotações com o objeto descrito no Termo de Referência e,
consequentemente, no Contrato a ser lavrado.

E, ainda, ressalta-se que os contratos administrativos preveem os institutos relativos ao reajustamento, quais sejam:
reajuste por índice, que é calculado com base no valor homologado em licitação e revisão quando comprovado o
desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato. Neste último ponto, ressalta-se o risco de, no futuro, a contratada
pleitear revisão dos valores em razão da execução de objeto superior àquele previsto no Termo de Referência.

À disposição,

Marlúcia Araújo dos Santos
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Divisão de Contratos e Convênios
contratos@tjam.jus.br

Em seg., 9 de set. de 2024 às 12:30, Adriano da Silva Cavalcante <adriano.cavalcante@tjam.jus.br> escreveu:
Boa tarde prezados (as),

Para ciência e manifestação.

Att.
Adriano Cavalcante
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Att,

Adriano Cavalcante

12/09/2024, 17:18 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Pregão Eletrônico N° 90036/2024 - TJAM

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ef8693824f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1809479379618643090&simpl=msg-f:18094793796186… 2/3

mailto:contratos@tjam.jus.br
mailto:adriano.cavalcante@tjam.jus.br
mailto:adriano.cavalcante@tjam.jus.br


Coordenadoria de Licitação
[Texto das mensagens anteriores oculto]

12/09/2024, 17:18 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Pregão Eletrônico N° 90036/2024 - TJAM

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ef8693824f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1809479379618643090&simpl=msg-f:18094793796186… 3/3


